ابوحنیفه احمد بن داود دینوری، *الاخبار الطوال*، ص ۲۷.

17. Muir sirwilliam, Annals of the Early caliphate, london, 1920, p 441.

۱۸. مؤلف از ذکر خطبه های امام سجاده علیه السلام و زینب (س) در کوفه و دمشق غفلت ورزیده است؛ در این باب ر.ک به: سید محسن امین، *اعیان الشیعه*، حقه و اخرجه حسن الامین (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۰۳ه ق/۱۹۸۳م) ج ۱، ص ۶۱۳ به بعد (مترجم).

۱۹. اشاره کردیم که امویان با گرداندن اسرا در بلاد اسلام هم عمق فاجعه را به همگان نشان دادند و هم اینکه خود را رسوا کردند. البته آنها چنین کردند که دیگران مرعوب شوند، اما حضرت سجاده علیه السلام و زینب (س) از همان ابتدا شروع به مبارزه علیه امویان و تبلیغ پیام کربلا نمودند؛ از وقتی که اسب امام حسین علیه السلام بی سوار بازگشت، از همان زمانی که می خواستند زین العابدین را

هم بکشند، از همان زمان ورود به کوفه و دمشق و از همان خطبه خواندن و رسوا کردن بنی امیه تا ایام دیگر (آیتی، بررسی تاریخ عاشورا، ص ۱۸۹ - ۲۲۸؛ ابو محمد احمد ابن اعثم کوفی، قیام امام حسین، ترجمه احمد مستوفی هروی (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، بی تا) ص ۹۰ - ۹۴؛ و برای ماجرای شهادت به نحو اتم و اکمل، اما با برخی تغییرات و ویژگیهای خاص، ر.ک به: احمد بن عیسی بلاذری، انساب الاشراف، الطبعة الاولى (بیروت، دار التعارف للمطبوعات، ۱۳۹۷هـ/۱۹۷۷م) ص ۲۰۷ - ۲۲۹؛ و در باب خود فاجعه ر.ک به: جلال الدین سیوطی، تاریخ الخلفاء، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، الطبعة الثانية، (القاهرة: مكتبة السعادة، ۱۹۵۹) ص ۲۴۷ - ۲۴۸ (مترجم).

۲۰. در کتاب دینوری، ص ۲۳۹، شمر؛ نام او شرحبیل بوده است. زرکلی، ذیل واژه شمر بن ذی الجوشن (مترجم).

۲۱.

والدینی و الثقافی والاجتماعی (القاهرة، مكتبة النهضة المصرية، ۱۹۶۴م)؛ محمدمهدی شمس الدین، انصار الحسين، دراسة عن شهداء ثورة الحسين، الطبعة الثانية (القاهرة، مكتبة السعادة، ۱۹۵۹م) ص ۲۲۵ به بعد (مترجم)؛ جرجی زیدان، پیشین، ص ۱، ۶۲، ۶۳.

۲۴. یاقوت حموی، معجم البلدان (بیروت، دار صادر للطباعة والنشر، ۱۳۷۶هـ/۱۹۵۷م)، ذیل واژه حرّه واقم و مسعودی، مروج الذهب ومعادن الجوهر (بیروت، المكتبة المصرية، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م) ص ۲، ۷۵؛ پناهنده بیت (مترجم).

۲۵. تا جایی که ما می‌دانیم، مردم مدینه به رهبری عبدالله بن حنظله غسل الملائکه قیام کردند نه عبدالله بن زبیر، هر چند بعدها او بر سراسر حجاز و برخی نواحی دیگر مسلط شد. قس: مسکویه، تجارب، ص ۲، ۷۶ و ۷۷ (مترجم).

۲۶.

حقیقتاً امویان محبت و مدارای پیامبر صلی الله علیه و آله با ایشان را در روز فتح مکه به خوبی پاسخ ندادند و باعث فجایعی شدند که نقطه اوجش کربلاست. پس از وقوع حادثه کربلا، اندوه عمیقی حرمین را فراگرفت که به قیام مدینه انجامید. مردم مدینه ابن زبیر را به شهر خویش دعوت کردند (ل، ا سیدیو، تاریخ العرب العام نقله الى العربیه عادل زعتیر

(القاهره، دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۶۷هـ/۱۹۴۸م)، ص ۱۶۸؛ بروکلیمان، **تاریخ الشعوب الاسلامیه**، ص ۱۲۸ - ۱۳۰؛ و ابن قتیبه، **الامامة والسیاسة**، ج ۱، ص ۲۰۹ - ۲۲۰؛ و عزالدین ابن اثیر، **الکامل فی التاریخ**، الطبعة السادسة، (بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۶هـ/۱۹۸۶م) ج ۳، ص ۳۱۰ - ۳۱۵) و این همه را باید متأثر از آن حادثه و تبلیغات حضرت سجاد علیه السلام و زینب (س) و تلاش‌های افرادی، چون عبدالرحمن حنظله غسیل الملائکه (برای شرح حال وی ر. ک به: عزالدین ابن اثیر، **اسد الغابه فی معرفة الصحابة**، تحقیق محمد ابراهیم البنا و... (القاهره، دارالشعب، ۱۹۷۰م)، ج ۳، ۲۲۰ و ۲۲۱) دانست (مترجم).

- ابن الاثیر الجزری، عز الدین، **اسد الغابة فی معرفة الصحابة**، تحقیق و تعلیق محمد ابراهیم البنا، محمد احمد عاشور و محمود عبدالوهاب فايد، (القاهره، دارالشعب، ۱۹۷۰م).
- _____، **الكامل فی التاریخ**، عنی بمراجعة اصوله والتعلیق علیه نخبة من العلماء، الطبعة السادسة، (بيروت، دار الكتاب العربي، ۱۴۰۶هـ. / ۱۹۸۶م).

- ابن اعثم کوفی، ابو محمد احمد، **قیام امام حسین** (برگزیده از کتاب **الفتوح**) (بخش پایانی))، ترجمه محمد بن احمد مستوفی هروی، تصحیح غلامرضا طباطبایی مجد، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، بی تا).
- ابن خلکان، ابی العباس شمس الدین احمد بن محمد بن ابی بکر، **وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان**، حقه الدكتور احسان عباس، الطبعة الثانية، (قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۳۶۴).
- الاربلی، علی بن عیسی، **الکشف الغمّة فی معرفة الائمة**، با ترجمه فارسی آن به نام ترجمه المناقب علی بن حسین زورائی، با مقدمه حاج میرزا ابوالحسن شعرانی و تصحیح سید ابراهیم میانجی، چاپ دوم، (قم، نشر ادب الحوزه و کتابفروشی اسلامیة، ۱۳۶۴ ش).
- الامین، سید محسن، **اعیان الشیعة**، حقه و اخرجه حسن الامین، (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۳ م).
- البغدادی، ابو منصور عبدالقاهر، **الفرق بین الفرق**، به خامه و اهتمام دکتر محمدجواد مشکور، چاپ سوم، (تهران، نشر اشراقی، ۱۳۵۸ ش).
- البلاذری، احمد بن عیسی بن جابر، **أنساب الاشراف**، حقه و علّق علیه الشیخ محمدباقر البهودی، الطبعة الاولى، (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۳۹۷ هـ / ۱۹۷۷ م).
- جعفری، حسین محمد، **تشیّع در مسیر تاریخ**، ترجمه دکتر سید محمدتقی آیت اللّهی، چاپ هشتم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۴ ش).
- حر العاملی، محمد بن حسن، **اثبات الهداة بالنصوص والمعجزات من الامام الرابع الى الامام الثانی عشر**، مع تکملة ابوابه، ابو طالب تجلیل التبریزی، طبع علی نفقة الحاج محمود بغدادچی، (قم، بی تا).

- سزگين، فؤاد، «كتابشناسى فقه و حديث»، ترجمه كيكاوس جهاندارى، مندرج در مجموعه شيعه در حديث ديگران، زير نظر دكتور مهدى محقق، (انتشارات دائرة المعارف تشيع، ۱۳۶۲ش).
- سيديو، ل. أ، تاريخ العرب العام، نقله الى العربية عادل زعتير، (القاهرة، دار احياء الكتب العربية، ۱۳۶۷هـ.ق / ۱۹۴۸م).

- السيوطى، جلال الدين، تاريخ الخلفاء، به تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، الطبعة الثانية، (القاهرة، مكتبة السعادة، ۱۹۵۹م).

- شمس الدين، محمد مهدى، انصار الحسين، دراسة عن شهداء ثورة الحسين، الطبعة الثانية، (بى جا، الدار الاسلامية، ۴۰۱ق / ۱۹۸۱م).

- شهرستانى، ابو الفتح محمد بن عبدالكريم، الملل والنحل، ترجمه افضل الدين صدر تركه اصفهانى، تصحيح و ترجمه دكتور سيدرضا جلالى نائينى، (تهران، نشر اقبال، ۱۳۵۰ش).

- شهيدى، سيد جعفر، زندگاني فاطمه زهراء عليها السلام، چاپ بيست و ششم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامى، ۱۳۷۶ش).

- طباطبائى، سيد محمد حسين (علامه)، الميزان فى تفسير القرآن، ترجمه سيد محمد باقر موسى، چاپ چهارم، (تهران، كانون انتشارات، ۱۳۷۰ش).

- الطبرسى، ابى على الفضل بن الحسن (امين الاسلام)، اعلام الورى باعلام الهدى، صححه و علق عليه على اكبر غفارى، (بيروت، دار المعرفة، ۱۳۹۹هـ.ق / ۱۹۷۹م).

- الطبرى، ابى جعفر محمد بن جرير، تاريخ الامم والملوك، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم،

- (بیروت، دار سویدان، بی تا).
- العلائلی، شیخ عبدالله، **تاریخ الحسین**، نقد و تحلیل، ترجمه حاج شیخ محمدباقر کمره‌ای، (بی جا، بی نا، بی تا).
- الكلینی، ابی جعفر محمد بن یعقوب (ثقة الاسلام، **اصول الکافی**، صححه و علق علیه علی اکبر غفاری، (طهران، دارالکتب الاسلامیة، ۱۳۶۵ش).
- المسعودی، ابی الحسن علی بن الحسین، **مروج الذهب و معادن الجواهر**، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، (صیدا و بیروت، المكتبة العصرية، ۱۴۰۸هـ ق / ۱۹۸۸م).
- مشکور، محمدجواد، **فرهنگ فرق اسلامی**، با مقدمه کاظم مدیر شانه‌چی، (مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۳۶۸).
- _____، **تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام تا قرن چهارم**، چاپ سوم، (تهران، کتابفروشی اشراقی، ۱۳۶۲).
- الموسوی المقرم، عبدالرزاق، **الامام زین العابدین علی بن الحسین علیه السلام**، (نجف، منشورات مكتبة النجاح، ۱۳۷۴ق).
- یاقوت الحموی، شهاب الدین ابی عبدالله، **معجم البلدان**، (بیروت، دار صادر للطباعة والنشر، ۱۳۷۶هـ ق / ۱۹۵۷م).